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ESTADO DE RONDONIA /&M\v
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTI e P
PODER EXECUTIVO - uz‘xi’s!\ii-{! EMUNICIPAL. - - i e
Oficio N°. 27/GAB/2021 Itapua do Oeste, 04 de Margo de 2021.

Ao: Poder Legislativo Municipal
Exma. Senhora: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. Presidente da Camara Municipal.

Itapua do Oeste — RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 07/2021, que trata do Projeto de Lei que Dispde sobre abertura de crédito
adicional especial, através de superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior, vinculado a Proposta n° 11264.342000/1200-21- Ministério da Saude,
Aquisicdo Eguipamentos e Material Permanente, para atender 2 SEMSAU, a fim de que
vossas exceléncias apreciem & deliberem sobre 2 matéria.

Sem mais para o momento, rencvamos os nossos protesios de elevada

estima e distinguida considzragéo.

Atenciosamerniie,

MOISES ‘GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAI

ESTADO DE RONDONIA V%u)dof 1

MENSAGEM N° 07/2021

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapus do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a Proposta n°
11264.342000/1200-21 - Ministério da Saiide, que celebra entre o Governo Federal e o
Municipio de Itapud do Oeste, valor global de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil

Reais).

A presente proposta tem por objeto a transferéncia de Emenda
Parlamentar impositiva do Senhor Mauro Nazif - Deputado Federal, de recursos
financeiros pela entidade concedente, objetivando a aquisicdo de Equipamentos e
Material Permanente, para atender as necessidades da SEMSAU. Salientamos que o
referido projete é de suma importancia para que esse poder executivo, através da
Secretaria de Salde, possa ampliar a demanda Assistida da SEMSAU, com
aquisicao de um veiculo Ambulancia tipo A, para simples remocao atendendo as
necessidades dos municipes, com a oferta de deslocar pacientes para atendimente
na nossa Referéncia de Pactuacéo, a Capital de Porto Velho - RO.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito,o recurso advirdo de
superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, através de
recebimento de convenio / recursos vinculados, Previstos no Art. 43 § 1° Item | da Lei

4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicacdc de Vossas
Exceléncias, ja comprovada em ocasibes anteriores, antecipo votos de agradecimentos,
renovando protestos de consideracio e apreco.

Itapud do Oeste, 04 de Marco de 2021.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



ESTADO DE RONDONIA OCs
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTI RRNVAYS'A\ VIS L.
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAI b T AP

PROJETO DE LEI N°

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

‘ O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro na importancia de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais).
Alocados nos projetos/atividades conforme anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, o recurso
advirdo de superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior,
Previstos no Art. 43 § 1° Item | da Lei 4.320/64, no montante de R$ 180.000,00 (Cento e
Oitenta Mil Reais), referente a Proposta n°® 11264.342000/1200-21 - Ministério da
Saude, Aquisicdo de Equipamentos e Material Permanente, para atender a SEMSAU.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, em conformidade com as disposigdes do artigo 42 c/c o artigo 46 da Lei
Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Esta lei entrarda em vigor na data de sua publicacdo, revogando as
disposi¢des em contrario.

p—

ltapué do Oeste - RO, 04 de Marco de 2021.

MOI RCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAI

ESTADO DE RONDONIA \*
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE Ny, A

ANEXO 1
Local: 020506 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO INVESTIMENTO
Ficha: 372
10301 0006 . 0043.0006 Investimentos....... s nai R$ 180.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Superavit Financeiro: 180.000,00

Itapud do Oeste - RO, 04 de Margo de 2021.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO EXECUTIVO



N©°. DA PROPOSTA: 11264.342000/1200-21

DA SAUDE

IDENTIFICACAO DO FUNDO DE SAUDE

CNPJ NOME DO FUNDO DE SAUDE
11.264,342/0001-35 |FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPUA DO OESTE - RO

Endereco Completo EA Tipo

AYRTCON SENNA MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO

CEP UF Municipio

76.861-000 RO ITAPUA DO OESTE

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_abjeto:AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
24210006 - R$ 180.000,00 - MAURO NAZIF

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: SEMSAU

—  [Tipo Unidade: CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE
CNP3: |cNEs: 7121229
Enderego: RUA AIRTON SENNA - CENTRO, CEP:76861000

OEJETO DA PROPOSTA

AQUISICAO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: SEMSAU CNES:  [7121229

INFORME A MOTIVACAO DA AQUISICAO SOLICITADA.

SEDE DE MODULO

INDICAR O PAPEL DO MUNICIPIO NO PDR.

IMPLANTACAQ DE NOVO SERVICO

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICIPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO 0s PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDO INFORMACAO SOBRE 0OS MUNICIPIOS ADSCRITOS.

O MUNICIPIO DE ITAPUA DO QESTE, DISTANTE A CERCA DE 110 KM DA CAPITAL DE RONDONIA, COM ACESSO PELA BR -364,

UM VEICULO AMBULANCIA TIPO A PARA SIMPLES REMOGCAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SEUS MUNICIPES, COM A

MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE POSSUI 02 UNIDADE BASICA DE SAUDE (UBS), COM A ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA (ESF)
COM MEDICOS DO PROGRAMA MAIS MEDICOS NA SEDE DO MUNICIPIO, EM CONSULTAS DE CLINICOA GERAL, NAQ POSSUIMOS

RISCO, PARA HOSPITAL DE PEQUENO PORTE (HPP) OU SE NECESSARIO AQ MUNICIPIO DE REFERENCIA PORTO VELHO RO.
CAPITAL DO ESTADO. O NOSSO MUNICIPIO POSSUI UMA POPULACAO DE PACIENTES ACAMADOS; PACIENTES COM
COMORBIDADES, CADEIRANTES E PACIENTES COM DIFICULDADES DE LOCOMOCAO EM SUA MAIORIA RESIDENTES NA ZONA
RURAL, QUE E MUITO EXTENSA E CUJO ACESSO E FEITO ATRAVES DE BALSA. MUITOS DESSES PACIENTES NECESSITAM SEREM
TRANSPORTADOS EM DECUBITO HORIZONTAL SEM RISCO, PARA A SEDE DO MUN[CiPiO, PARA EXAMES LABORATORIAIS,
FISIOTERAPICOS,E OUTROS EXAMES PRESENCIAIS EM NOSSAS UNIDADES DE SAUDE, QUE SE ENCONTRAM NA AREA URBANA
DO MUNICIPIO OU SEREM TRANSPORTADOS PARA A CIDADE DE PORTO VELHO EM CONSULTAS E EXAMES CLINICOS,
HEMODIALISES , CIRURGIAS ELETIVAS E RETORNOS POS CIRURGICOS.

PARA UM ATENDIMENTO MEDICO SECUNDARIO E TERCIARIO VEM PERANTE ESSE JUSTIFICAR A NECESSIDADE DA AQUISICAO DE

OFERTA DE DESLOCAR PACIENTES PARA ATENDIMENTO NA NOSSA REFERENCIA DE PACTUAGAQ, A CAPITAL PORTO VELHO-RO! O

MEDICOS ESPECIALISTAS, ASSIM OS CLIENTES/PACIENTES SAO DESLOCADOS EM TRANSPORTE EM DECUBITO HORIZONTAL SEM

INFORME A POPULACAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.

10458

INDICAR AS CONDICOES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALAGAO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.

3500

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZACAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO?

EM CONDICOES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.

SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: SEMSAU

Ambiente: Garagem

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$) |Va|or total (R$)

www.fns2.saude.gov.br.’tah.veblequipamer\tofeqp_impfimir_java.a5p7processo=1 1264342000120021
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ESPECIFICAR B [NAO NI 9
Especificagao Técnica

Veiculo tipo pick-up cabine simples, ¢/ tracdo 4x4, zero km, Air-Bag p/ os ocupantes da cabine, Freio ¢/ (A.B.S.) nas quatro rodas,
modelo do ano da contratac8o ou do ano posterior, adaptado p/ ambuldncia de SIMPLES REMOCAO, implementado ¢/ bau de
aluminio adaptado ¢/ portas traseiras. C/ capacidade min de carga 1.000 kg Motor; Poténcia min 100 cv; ¢/ todos os equipamentos
de série ndo especificados e exigidos pelo CONTRAN; Snorkel p/ captagdo do ar de admissao do motor e diferencial; Capacidade
volumétrica ndo inferior a 5,5 metros cUbicos no total.Sist. Elétrico: Original do veiculo, ¢/ montagem de bateria adicional min
100A.Independente da poténcia necessaria do alternador, ndo serdo admitidos alternadores menores que 120 A.Inversor de
corrente continua (12V) p/ alternada (110V) ¢/ capacidade min de 1.000W de poténcia max continua, ¢/ onda senoidal pura.Painel
elétrico interno min de uma régua integrada ¢/ no min 04 tomadas, sendo 02 tripolares (2P+T) de 110 Vca e 02 p/ 12 V (poténcia
max de 120 W), interruptores ¢/ teclas do tipo iluminadas; Iluminacdo natural e artificial.Sinalizador Frontal Secundario:barra
linear frontal o veiculo semi embutido no defletor frontal, 02 sinalizadores a LEDs em cada lado da carenagem frontal da
ambuldncia na cor vermelha ¢/ tensao de trabalho de 12 Vec e consumo nominal max de 1,0A por sinalizador.02 Sinalizadores na
parte traseira na cor vermelha, ¢/ frequéncia min de 90 flashes por minuto, operandec mesmo ¢/ as portas traseiras abertas e
permitindo a visualizacdo da sinalizacdo de emergéncia no transito, quando acionado, ¢/ lente injetada de policarbonato, resistente
a impactos e descolorizacdo ¢/ tratamento UV.Fornece laudo que comprove o atendimento as normas SAE J575 e SAE 1595
(Society of Automotive Engineers), no que se refere aos ensaios contra vibragéo, umidade, poeira, corrosdo, deformacao e
traseiros.Sinalizacdo acustica ¢/ amplificador de poténcia min de 100 W RMS @13,8 Vcc, min de 03 tons distintos, sistema de
megafone ¢/ ajuste de ganho e pressdo sonora a 01 metro no min 100 dB @13,8 Vcc; Fornece laudo que comprove o atendimento
a norma SAE 11849 (Society of Automotive Engineers), no que se refere a requisitos e diretrizes nos sistemas de sirenes
eletrénicas ¢/ um Unico autofalante; Sist. fixo de Oxigénio.Ventilagdo do veiculo proporcionada por janelas e ar
condicionado.Compartimento do motorista ¢/ o sist. original do fabricante do chassi ou homologado pela fabrica p/ ar
condicionado, ventilacdo, aquecedor e desembacador.P/ o compartimento do paciente original do fabricante do chassi ou
homologado pela fabrica um sist. de Ar Condicionado e ventilagdo conforme o item 5.12 da NBR 14.561.Capacidade térmica do
sist. de Ar Condicionado do Compartimento traseiro ¢/ no min 30.000 BTUs.Cadeira do médico retratil ao lado da cabeceira da
maca.No saldo de atendimento, paralelamente 3 maca, um banco lateral escamotedvel, tipo bali.Maca retrdtil ou bi-articulada,
confeccionada em duraluminio; ¢/ no min 1.800 mm de comprimento, ¢/ sist. de elevacao do tronco do paciente em pelo menaos 45
graus e colchonete.Apresentar Autorizagdo de Funcionamento de Empresa (AFE) do Fabricante, bem como, Registro ou
Cadastramento dos Produtos na ANVISA; Garantia de 24 meses.Ensaio atendendo @ norma ABNT NBR 14561/2000 e AMD
Standard 004, feito por laboratério credenciado. Design Interno: Dimensiona o espago interno da ambulancia, visando posicionar,
de forma acessivel e pratica, a maca, bancos, equipamentos e aparelhos a serem utilizados no atendimento as vitimas.Pega-mao
ou baladstre vertical, junto a porta traseira direita, p/ auxiliar no embargue, ¢/ acabamento na cor amarela.Armario lado esquerdo
da viatura tipo bancada p/ acomodacao de equipamentos, p/ apoio de equipamentos e medicamentos; Fornecimento de vinil
adesivo p/ grafismo do veiculo, composto por (cruz da vida e SUS) e palavra (ambulédncia) no capd, laterais e vidros traseiros.

Qtd. Total Valor Total (R$)
1 180.000,00

Total

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$%)
1 180.000,00

DADOS BANCARIOS

CODIGO |BANCO

001 BANCO DO BRASIL S.A.
_ |AGENCIA|NOME

050830 |AVENIDA FARQUAR
ENDEREGO

CEP:

DOCUMENTAGAO DA PROPOSTA

Outros documentos para a Proposta - Scanned-image_04-14-2020-073804.pdf
Modelo Declaragao do Gestor - FNS DECLARACAO DO GESTOR.pdf
Termo de Compromisso Ambulancia - FNSTERMO DE COMPROMISSSO. pdf

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11264342000120021 212



organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e da outras providéncias;

Saude; e

PORTARIA Ne 978, DE 24 DE ABRIL DE 2020

Hahilita o Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos
aquisicio de equipamentos e materiais

saude.

permanentes para estabeleci

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, ne uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e If do paragrafo dnico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando a Lei Complementar n? 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 32 do art. 198 da Constituicdo Federal para dispor sobre os
valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agbes e servigos publicos de saude; estabelece os critérios
de rateio dos recursos de transferéncias para a saide e as normas de fiscalizagdo, avaliagdo e controle das despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo;
revoga dispositivos das leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, e dé oulras providéncias;
Considerando a Lei n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispSe sobre as condi¢des para a promogdo, protegdc € recuperagdo da saude, a

Considerande a Lei n® 8.142, de 28 de dezembro de 19390, que dispde sobre a participagdo da comunidade na gestdo do Sistema Unico de Saudde (SUS)
e sobre as transferéncias intergovernamentais de recursos financeiros na drea da salde e da outras providéncias;
Considerando a Lei n® 13,978, de 17 de janeiro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa da Unido para o exercicio financeiro de 2020;

Considerando o Decreto n® 1,232, de 30 de agosto de 1994, que dispde sobre as condigdes e a forma de repasse regular e automdtico de recursos do
Fundo Nacional de Salide para os Fundos de Salde Estaduais, Municipais e do Distrito Federal;
Considerando o Decreto n? 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentacdo de recursos federais transferidos a Estades, Distrito Federal
e Municiples, em decorréncia das leis citadas;
Considerando a Portaria de Consolidagdo n® 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata da consclidagdo das normas sobre o financiamento e a
transferéncia dos recursos federais para as agdes e os servigos de saude do Sistema Unico de Salde;
Considerando a Portaria de Consolidacio n? 3, de 28 de setembro de 2017, que trata da Consolida¢do das normas sobre as redes do Sistema Unico de

do Sistema Unico de Saude, resolve:
Art. 12 Fica habilitado o Estado, Municipio ou Distritc Federal descrito no anexo a esta Portaria, a receber os recursos federais destinados 3 aquisicdo
de eguipamentos e material permanente para estabelecimentos de salde.
Art. 29 Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Salde, nos termos

do anexo.

do Fundo Nacional de Salde - www.fns.saude.gov.br.
Art. 42 O Fundo Nacional de Saude adotard as medidas necessdrias para as transferéncias de recursos estabelecidos nesta Portaria aos respectivos Fundos

de Saide, em parcela unica @ em conformidade com os processos de pagamento instruidos, apoés atendidas as condigdes pravistas para essa modalidade de

transferéncia.
Art. 52 A prestacdo de contas sobre a aplicacdo dos recursos serd realizada por meio do Relatério Anual de Gestdo - RAG do respectivo ente federativo

beneficlado.
Art. 69 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢fio.

NELSON TEICH

Considerando a Portaria de Consolidagdo n® 2/GM/MS, de 28 de setembre de 2017, que trata da consolidagdo das normas sobre as politicas de sadde

Art. 32 As propostas de que tratam esta Portaria serio processadas no Sistema de Cadastro de Propostas Fundo a Fundo, dispanivel na sitio eletrénico

ANEXO
ENTES HABILITADOS A RECEBEREM RECURSOS FEDERAIS DESTINADOS A AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
ur MUNICIPIO ENTIDADE NY DA PROPOSTA COD. EMENDA | VALOR POR PARLAMENTAR | VALOR TGTAL DA PROPOSTA | FUNCIONAL FROGRAMATILA
ns) (RS}
AC RO BRANCO TUNDO ESTAOUAL DE SAUDE - FUNDES 07438463000120018 36400004 3.985009,00 3.985.009,00 10302501883350012
[ AUAGOINHAS FUNDS MUNICIPAL BE SAUGE - FMS 11325698000120002 24585024 139.958.00 139.958.00 10302501885350023
] CARMO DO RIC VERDZ FUNDO MUNICIPAL OC SAUDE 11335591000130001 29276001 56.000,00 56.600,00 10362501885150052
f<te) FORMOSQ FUNDO_MUNICIPAL DE SAUDE 11661424000120005 40980003 100.000,00 100.000,00 10202501885150052
[} TEREIDPOLS DE GOIAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 113065300001 20005 29270001 56.000.00 56.000,00 10302501 BR5IS0051
A BOM JESUS DAS SELvAS MUNICIFIO DE BOM JESUS DAS SEWVAS - FUNDO 118B6594000120001 23880001 180.600,00 180.060,00 10362501 BES 350021
MUNICIPAL DE SAUOC
MG 1BITURUNA FUNDO MUNICIPAL D SAUDE DE IBITURUNA 04052607C00126003 38600011 225.000,00 225 000,00 10302501886356081 |
MC ITURAMA FUNDD MUNICIPAL DE SALDE DF ITURAMA - MG - 11290560000120001 17690003 99.857.00 99.857.00 10302501 285350031
FMSI
1 PARA DI MINAS - FUNDO MUNICIPAI 41560008 210.000,00 210.000,00 10302501885350031
RAPOSOS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11317524000120001 27620006 139.000,00 130.000,00 % 10302501685350011
[ SANTA LUZIA FUNDO MUNICIPAL DE_SAUDE DE SANTA LUZIA 13285036000120004 41560008 225.600,00 225.000.00 10302501865250031 |
M MARACAIL FUNDO MUMNICIPAL DE SAUDE 0G282872000120004 39180006 225.000.00 225.000,00 10302501885350054
) BCLEM FUNDO ESTADUAL DI SAUDE o 83365835090120008 31880007 163.741,00 103,741.00 10302301885250015
|_PA BELEM FUNDO_ESTADUAL DE_SAUDE B3366835000120033 31260001 132,278.00 122.278.00 10303501045350015 |
2 SANTA MARIA DO PARA FUNGO WWINICIPAL DE SAUDE DE SANTA MARIA DO 11481192000120003 39720004 224.979,00 224.979.00 163CI501885350015
PARA
[ ASSUNCAG FUNDD MUNICIPAL D SAUDE 11383748000120003 12830004 180 000,00 180.000,00 1030250) 885350075
a8 IBIARA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBIARA 0889298 7000120005 12770012 24.990.00 24.990,00 10303501 885350025
bE RECISE FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DE PERNAMBUCO 11430018060120602 33870000 3.093.884.00 2 099.884,00 10302503 885350026
PR MARICHAL CANDIDO RONDON EUNDO MUNICIPAL DE SAUSE 2 20037 85.719.00 85.719,00 10302501885350041 |
|_on MOREIRA SALES FUNDQ_MUNICIPAL DE_SAUDE 09562495000120002 225 600,00 225.060,00 10302501885350041
L DUAS BARRAS | FUNDO tAUNICIPAL DE SAUDE DL DUAS BARRAS 13034383000120907 293 828,00 293 628,00 10302501885350033 |
R FERNANDO PEDROZA J3 : ] 25.00000 225 000,00 16302501885
A MONTE ALCGRD FUNBO MUNICIPAL DL SAUDE DI MONTE ALCGRL 249.950,00 249.950,00 1830250
RN NATAL FUiNDY ESTADUAL DE SAUDE DO RIQ GRANDL DO 14Q031955000120008 oo $92.529,00 §99.929,00 1030250126535 1047
NORTE
A PARFIHAS FUNDO DF SAUDE DO MUNICIPIO DE PAREIMAS - 11447568000120007 37790016 180.000.00 180.000.00 10302501885350074
RN
N PARELHAS FUNBO BE SAUDE DO MUNICIMO DE PARELHAS 11447558000120007 37790016 19.204.00 19.904,00 10302501 BAS 350024
RN
80 CORUMBIARA FUNDD MUNICIPAL DE_SAUDE 15246041000126005 22240005 799.874,06 299.873,00 1030250 LEESISC011
RO MAPUA DO OESTE FUNDO MUNICPAL DE SAUDE DE ITAPUA DO OESTE 112643220001 26021 24210000 '180.00G,00 180 000,06 10302501 885350011
RO
ac | MONTE NEGRO FUNDO_MUNICIPAL DE SAUSE DE MONTE NEGRO 13957240000120005, 40920013 24.761,00 24,761,00 10302501885350011
RO OURQ PRETC DO GESTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DURO PRETG DO 13705838000120057 92240005 25.059,00 45.053,00 10362501885350011
OESTE
RO PORTO VELHO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE | 00733052000120034 27060208 130 000,00 130.000,00 10302501885350001
RO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE THEOBROMA 113, 26902 20920033 245.857,00 249.857,00 10302501885350011 |
ns ESTANCIA VELHA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDL DO MUNICIPIO DE 11267172000120002 28730022 225.000,00 225.000,00 16302501885)56043
ESTANCIA VELHA
st NOSSA SENHORA APARECIDA FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE 114976650001 20007 13130001 180.600,00 186.000.00 10362501 885350028
57 AMERICANA FUNDC MUNICIPAL DE SAUDE DE AMERICANA 13868895000120004 39090003 348.649,00 318.649.00 10202501885350035
Lid IBIUNA FUNDO MUNICIPAL DE SAUGE DE IBIUNA 158223190001 20002 37370007 179.980,00 179.980.00 10302501885250035
sp JAMBEIRO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIMO DC 13942630000120001 41180002 225.000,00 225.000.00 10202501885350025
JAMBEIRC
e OSASEO FUNDO MUNICIPAL DF SAUDE DE_OSASCO 13897373000120004 29550006 __499 589,00 499 389,00 10302501885350035 |
sp SANTOS FUNDD MUNICIPAL DE SAUDE Df _SANTOS 11539723000120002 37370007 180.000,00 180.070,00 10307501 883336035
b SAD BENTO DO SAPUCAI FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PO MUNICIPID Df 5AD 13875252000120001 41180002 225 000,00 225.000,00 10367501 BB5 350035
BENTO DO SAPUCAI
o CAMPOS LINDOS. FUNDO MUNICIPAL D SAUDE DE CAMPOS LINDOS 137759850001 20008 37750011 180.000,00 180.000,00 1033150 1 845350017
o) GOIANORTE FUNDO MUNICIPAL DE_SAUDE 1143830700017000) 23590003 180.000,00 180.000,00 10307501 BE5I5001 7
i PONTE ALTA DO BOM IESUS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE L3767456000130001 IBHI0001 180.000.00 18200000 1040750188535001 1
o PUGHIL FUNDO MUNICIPAL DF SAUDE DO MUNICISIO DF 11334730001 20004 J6430001 180.000.00 180.000,00 1CA050 188535001 1
PUGNIL TO
10TAL ad PROPOSTAS 13.475.595.0¢

fste documenta pode ser verificado no enderego eletranico
MG/ A in gov.br/autenticisade htmi, pele codigo UBC1 20203000080

©

Documento assinado digitalmente conforma MP n¥ 2200 2 de 23/08/7001,
que institul 3 infrasstrutura de Chaves Publicas Brasileira « ICP-Bragl.
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LEITURA ( ) VOTACAO (X )

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Jefferson Eduardo O. -
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Antdénio Costa Sena

Mineia da Silva Pereira
1° secretdrio

Rose L. dos Santos Oliveira
Vereador Presidente

Ivan Carlos T. de Oliveira

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

SIM

NAO Aprovado <

Abstenc¢des Rejeitado
Ausente

Itapua do Oeste — RO, 10 de margo de 2021.

)/(ﬂ(_t U
Rose L. das Santos Oliveira
VereadorPrgsidente

Jeffersen Eduardo O. —
Vereador Vice-Presidente

Mineia da Silva Pereira
1° secretaria

] /.—-—"’
.L.b(.ﬁ}")&‘.b Y ‘%’A)- O—
Lucas Santana Fiuza sy

2° secretario
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COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR s W

PROJETO DE LEI N° 007/2021
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constituicio. J ustica e Redacio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapuda do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei Municipal n® 007/2021, de autoria do Poder Executivo,
que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, T do R, cito:

Art. 219 — As proposic¢des serfio distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da_admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor , podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 08 marco de 2021,

Jefferson' Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

%
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RQ)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov. br
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE - WH
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PROJETO DE LEI N° 007/2021 W

Autoria: Executivo Municipal i

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, da Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de
suas atribui¢des conferidas no regimento interno desta Casa de Leis,
apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei
Municipal n® 007/2021, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”..
Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR. € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art, 219 — As
proposi¢oes serdo distribuidas: 1 — obrigatoriamente, 4 CCJR para o
exame da admissibilidade _constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes ¢ planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo

plenirio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 007/2021, a presidente da
comissiio CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 08 de margo de 2021.

MINEIA DA
Prcsid\cm da CCJR

L@n:\ﬂ‘ir‘l‘rl r" /‘Jr‘«"m
JEFFERSON EPU RDO OLIVEIRA AZEVEDO AILTON JOSE DA SILV
|

Rélator da CCJR Vereador/membro

A
R =
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapul do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N2 007/2021

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Parecer do relator da comissdo orgamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cdmara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuicbes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 007/2021, de autoria do poder executivo municipal:

“ DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2021 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissao de
financa e orgamento disp&e o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicbes serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios puablicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 08 DE MARGO DE 2021.
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PARECER DO PRESIDENTE Pl

PROJETO DE LEI N 007/2021
AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuicBes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis

apresenta-se o parecer nos termos seguinte:
Trata-se de projeto de lei municipal 007/2021, de autoria do poder executivo municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2021 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS."”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposig¢des serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentdrios publicos, a comissao de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagao orcamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 007/2021, o presidente da comissdo de finangas e orgamentos juntamente com
relato e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES, 08 DE MARCO DE 2021.
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AUTOGRAFO N°007/2021

PROJETO DE LEI 007/2021

DE 04 DE MARCO DE 2021

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2021 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS?”.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superévit Financeiro na importancia de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais).
Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura or¢amentaria ao presente crédito, o recurso advirdo de
superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
Previstos no Art. 43 § 1° Item I da Lei 4.320/64, no montante de R$ 180.000,00
(Cento e Oitenta Mil Reais), referente a Proposta n° 11264.342000/1200-21 -
Ministério da Satde, Aquisi¢io de Equipamentos ¢ Material Permanente, para
atender a SEMSAU.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, em conformidade com as disposi¢des do artigo 42 c/c o artigo 46 da Lei
Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposi¢des em contrario.

Itapud do Oeste - RO, 11 de Margo de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPUA DO OESTE
recesipo em:_{] /03 12§
ASS.: f);;ffwljfry\

~ f

{ﬂ; {Lyeuen
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereador-Presidente
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